UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Judiciis Ecclesiasticis Ad Germaniæ Catholicæ
Principia Et Usum**

De iudiciis criminalibus

Zech, Franz Xaver

Ingolstadii [u.a.], 1766

Titulus I. De Iudice et Foro Causarum Criminalium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68185](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-68185)

SECTIO II.

DE JUDICIO CRIMINALI ECCLESIASTICO.

TIT. I.

DE JUDICE ET FORO CAUSARUM CRIMINALIUM.

Conf. Decretal. Lib. II. Tit. 2.

§. I.

JUDICIUM *Criminale* dicitur, in quo *Judicium*
de Criminibus agitur ad commo- *Crimina-*
dum publicum, sive sit imponen- *le*
da poena corporis ad publicam vindi-
ctam, sive poena pecuniaria ex deli-
cto, applicanda Fisco. Quando au-
tem agitur ad commodum privatum,
erit *Judicium Civile*, etiamsi causa
descendat ex Delicto. Unde *Judex*,
cui generaliter causæ civiles commit-
tuntur judicandæ, non accipit pote-
statem

De Judic. Crim.

statem judicandi super criminibus, pro omni casu, quo exigitur pœna pecuniaria, aut alia non afflictiva corporis, sed solum pro casu, quo ejusmodi pœnæ exiguntur ad privatam utilitatem.

Fori secularis,

§. 2. *Judicia Criminalia juxta Leges Civiles, alia sunt Capitalia, ubi pœna infligenda est Mors aut Exilium, hoc est, aquæ & ignis interdictio, per quas pœnas eximitur Caput de Civitate; nam in Relegatione retinetur Civitas: alia non capitalia, ubi pecuniaria, aut in corpus aliqua coercitio pœna est 1.)*

Et Ecclesiastici.

§. 3. *In foro Juris Canonici, arcantur Judices Ecclesiastici a causa sanguinis, ubi mors corporalis, vel mutilatio infligitur: his tamen respondet Excommunicatio, vel Degradatio, post quam traditur Clericus Judici seculari, ut ab ipso juxta leges puniatur. Damnationi in metallum, vel opus publicum, & Deportationi, quibus modis juxta Jus Civile perditur civitas & libertas, in Jure Canonico respondet pœna carceris, vel per plures annos, vel omnino in perpetuum.*

1.) L. 2. ff. de publ. Judic.

De Judice Causar. Crim. 3

petuum. Quando agitur de Criminibus, quibus ejusmodi pœna imponenda venit, *Judicio Capitali* agi dicitur. In *Judicio Criminali non Capitali*, suspenditur Reus ab Officio aut Beneficio; inuritur nota infamiæ; amittitur dignitas; prohibetur, ne quis in aliqua Ecclesia ordinetur, Ordines exerceat, ad Dignitatem promoveatur; interdicitur ab ingressu Ecclesiæ &c.

§. 4. Leges, ad quarum normam *Leges hujus* *Judicia Criminalia* in foro seculari a *jus Judi-* *pud Germanos* diriguntur, olim erant *cii pro fo-* *illi boni mores*, qui juxta TACITUM 2.) *ro Civili;* *plus valebant in hoc populo, quam ali-* *bi bonæ leges.* Hi mores postea in *Scripturam* redacti sunt, & exhibentur in *Lege Salica, Ripuariorum, Alamannorum, Bajuvariorum, Burgundionum, Frisionum, Saxonum,* adjectis demum *Capitularibus Regum Francorum*, quæ omnia complectitur *Corpus Juris Germanici antiqui*, recens editum. His cum stirpe *Carolingica* deficientibus, *introducæ* fuerunt *per-* *versæ, & superstiosæ consuetudines* pro *dijudicandis criminibus.* Melio-